رفرم، انقلاب و جنگ بزرگ
۷۴ ریشه‌های انقلاب
۸۴ آغاز انقلاب
۹۱ مشروطیت
۹۸ جنگ داخلی
۱۰۶ تنگناهای نظام مشروطه
۱۲۳ فصل سوم. سیاست مشت آهنین رضا شاه
۱۲۳ کودتا
۱۳۰ تأسیس دولت

۱۴۱ دگرگونی‌ها
۱۶۹ دولت و جامعه
۱۸۱ فصل چهارم. فترت ناسیونالیستی
۱۸۱ ظهور دوبارهٔ اعیان و اشراف
۱۹۸ جنبش سوسیالیستی (۱۳۲۰-۲۸/۱۹۴۱-۴۹)
۲۱۰ جنبش ناسیونالیستی (۱۳۲۸-۳۲/۱۹۴۹-۵۳)
۲۱۸ کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲
۲۲۵ فصل پنجم. انقلاب سفید محمدرضا شاه
۲۲۵ گسترش دولت (۱۳۳۲-۵۴/۱۹۵۳-۷۵)
۲۳۹ دگرگونی‌های اجتماعی (۱۳۳۲-۵۶/۱۹۵۳-۷۷)
۲۵۱ تنش‌های اجتماعی
۲۵۷ تنش‌های سیاسی
۲۶۷ دولت تک‌حزبی
۲۷۷ فصل ششم. جمهوری اسلامی
۲۷۷ انقلاب اسلامی (۱۳۵۶-۵۷/۱۹۷۷-۷۹)
۲۸۹ قانون اساسی اسلامی (۱۳۵۸/۱۹۷۹)
۲۹۹ مرحلهٔ تثبیت (۱۳۵۹-۶۸/۱۹۸۰-۸۹)
۳۱۸ ترمیدور (۱۳۶۸-۸۴/۱۹۸۹-۲۰۰۵)
۳۳۷ ایران کنونی
۳۴۱ کتاب‌شناسی
۳۴۵ نمایه

یادداشت مترجم

با وجود توضیحات نسبتاً جامع و روشنگر نویسنده در بخش‌های «یادداشت» و «پیش‌گفتار»، نکته تازه‌ای برای یادداشت مترجم باقی نمانده است. بدیهی است خوانندگان گرامی با مطالعه مقدمه نویسنده که یکی از سرشناس‌ترین اندیشمندان و تحلیل‌گران تاریخ و جامعه‌شناسی سیاسی ایران به‌شمار می‌رود، به آسانی می‌توانند با روند کلی اثر آشنا شوند.

جمعیت ایران در ابتدای سده کم‌تر از ۱۲ میلیون نفر شامل ۶۰ درصد روستایی، ۳۰-۲۵ درصد جمعیت ایلاتی و کم‌تر از ۱۵ درصد جمعیت شهری بود.^۱ تهران نیز شهری متوسط با جمعیت ۲۰۰ هزار نفر بود. امید به

۱. مطابق برآورد جمعیت‌شناسان معتبر، مجموع جمعیت ایران در سال ۱۹۰۰ کم‌تر از ۱۰ میلیون نفر بوده است. این برآورد براساس نخستین سرشماری کشور در سال ۱۳۳۵/۱۹۵۶ انجام گرفته؛ هر چند حوادث و خسارات سال‌های ۲۱-۱۹۱۷/۱۳۰۰-۱۲۹۵ ناشی از جنگ، گرسنگی، یا شیوع آنفولانزا در آن به حساب نیامده است. برای اطلاع از برخی دیدگاه‌های اغراق‌آمیز در این زمینه، ر.ک.:

M.G. Majd, *the Great Famine and the Genocide in Persia, 1917-1919*

(New York: University Press of America, 2003).

برای اطلاع از برآوردها ر.ک. چارلز عیسوی، *تاریخ اقتصادی ایران، ۱۹۱۴-۱۸۰۰*، ترجمه یعقوب آژند، تهران، نشر گستره ۱۳۶۲. مورگان شوستر مشاور ارشد مالیه کشور که علاقه ویژه‌ای به موضوع داشته، معتقد است که برآورد جمعیت ایران در سال ۱۲۹۰/۱۹۱۲ بیش از ۱۲ میلیون نفر بوده است. ر.ک.:

زندگی احتمالاً کم‌تر از ۳۰ سال و نرخ مرگومیر نوزادان ۵۰۰ مورد به‌ازای هر ۱۰۰۰ نفر بوده است. اما در پایان سده، شمار جمعیت به ۶۹ میلیون نفر رسید. درصد جمعیت ایلات و عشایر به کم‌تر از ۳ درصد رسیده و بخش شهری آن به بیش از ۶۶ درصد رشد یافته است.

کتابی که تاج شاهی را به زبان پارسی پیوند می‌زد و نه تنها افتخارات حماسی ایران، بلکه پیروزی‌های افسانه‌ای سلسله‌های باستانی پارسی را نیز می‌ستود. به بیان دیگر، **شاهنامه** در حکم برهانی است حماسی درباب تفکیک‌ناپذیری هویت ایران از نهاد سلطنت، که بدون شاه، ایران هم نیست. اما به هنگام وقوع انقلاب سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸، بسیاری بر این باور بودند که حکایت‌های حماسی **شاهنامه** عملاً نه در ستایش پادشاهان، بلکه در تقبیح آنان است؛ زیرا قهرمانان این حماسه جزو سلسله‌ی شاهان نیستند و اکثر پادشاهان در این اثر افرادی فاسد، خودکامه و اهریمنی به تصویر کشیده شده‌اند.

افزون بر این، از سال ۸۸۰/۱۵۰۱ که خاندان صفویه تشیع را مذهب رسمی ایران قرار داد، شاهان صفوی و شاهان پس از آن‌ها از جمله دودمان قاجار، آیین‌های ماه محرم را پیوسته تشویق می‌کردند تا هم شکاف میان پادشاهان و رعایا را پر کنند و هم در برابر جهان اهل سنت خارج - عثمانی‌ها در غرب، از یک‌ها در شمال و

۱. ف. م. جوانشیر (ف. میزانی)، *حماسه داد* (تهران، ۱۳۵۹).

پشتوها در شرق - پیوند بین رعایای خود را استحکام بخشند. با وقوع انقلاب در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹، تشیع به طور چشمگیری به یک دکترین به شدت سیاسی تغییر شکل داد و از مذهبی محافظه کارانه و پرهیزگار، به نوعی ایدئولوژی تندرو مبدل شد. از این پس پیام محرم، نبرد برای عدالت اجتماعی و انقلاب سیاسی تفسیر و در شعارها تصریح می شد که باید «همه ماهها محرم، هر روز عاشورا و همه جا کربلا» باشد.^۱ دیگر اعتقاد بر